UỶ BAN MTTQ VIỆT NAM

TỈNH TUYÊN QUANG

Số:01 /CT-MTTQ
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày 31 tháng   12  năm 2019

CHƯƠNG TRÌNH
Phối hợp và thống nhất hành động của Uỷ ban
Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Tuyên Quang năm 2020
----------

Năm 2020, là năm diễn ra Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII; năm đầu tiên thực hiện Nghị quyết Đại hội MTTQ Việt Nam lần thứ IX, nghị quyết Đại hội MTTQ tỉnh lần thứ XIV; năm kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của MTTQ Việt Nam.

Căn cứ Nghị quyết Đại hội MTTQ tỉnh lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2019-2024; Thông báo số 1105 - TB/TU ngày 11/11/2019 của Thường trực Tỉnh uỷ về Chương trình công tác năm 2020 của Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh; Thông báo số 371/TB-MTTW-BTT ngày 26/7/2019 của Ban Thường trực Uỷ ban Trung ương MTTQ Việt Nam về Định hướng một số trọng tâm công tác năm 2020, Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh Tuyên Quang xây dựng Chương trình phối hợp và thống nhất hành động năm 2020, cụ thể như sau:

I. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM
1. Tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2015 - 2020. Có chương trình, phần việc cụ thể, thiết thực chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025, tiến tới Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; triển khai nhiệm vụ MTTQ Việt Nam tham gia Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 và thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025.

2. Tiếp tục thực hiện các Chương trình, Kế hoạch của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết, Kết luận của Trung ương. Đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khoá XI, khoá XII) về xây dựng Đảng; Quy chế giám sát, phản biện xã hội, nhất là các cơ chế, chính sách liên quan đến sản xuất và đời sống của nhân dân; công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền. Tích cực đấu tranh với những thông tin xấu độc, quan điểm sai trái, thù địch chống phá Đảng, Nhà nước; giám sát việc tu dưỡng, rèn luyện của cán bộ, đảng viên, người đứng đầu, ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá”.
3. Tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước, nhất là Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, “Cả nước chung tay vì người nghèo”; “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” gắn với các chương trình kinh tế - xã hội của tỉnh, tập trung tham gia thực hiện 3 khâu đột phá, 4 nhiệm vụ trong tâm và các Nghị quyết của tỉnh về phát triển nông nghiệp hàng hoá; về kiên cố hoá kênh mương, bê tông hoá đường giao thông nội đồng và vùng sản xuất hàng hoá, xây dựng nhà văn hoá thôn, bản tổ nhân dân gắn với sân thể thao và khuôn viên; về cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh; kết luận về phát triển công nghiệp, du lịch, phát triển và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực; đẩy mạnh xây dựng hạ tầng nông thôn.... Tổ chức tốt Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc ở khu dân cư.
4. Tăng cường củng cố, kiện toàn tổ chức Mặt trận từ tỉnh đến cơ sở; chú trọng xây dựng và nâng cao chất lượng các mô hình tự quản; phát huy hiệu quả của Ban thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư cộng đồng, tổ hoà giải ở cơ sở, người có uy tín trong cộng đồng ... Chú trọng bồi dưỡng đội ngũ làm công tác Mặt trận đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ, đồng thời tham gia phát hiện, bồi dưỡng, tạo nguồn cán bộ lãnh đạo, quản lý các cơ quan trong hệ thống chính trị. Tiếp tục rà soát, sắp xếp tổ chức, bộ máy Uỷ ban MTTQ tỉnh theo tinh thần Nghị quyết Trung ương sáu (khoá XII). Phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh có hướng dẫn (tạm thời) đối với hoạt động của các cơ quan tham mưu giúp việc chung của Uỷ ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội các huyện, thành phố và hoạt động của Ban công tác Mặt trận, các đoàn thể ở thôn, bản, tổ dân phố; kiện toàn, củng cố, nâng cao chất lượng của Ban công tác Mặt trận ở khu dân cư.
5. Tích cực đổi mới mạnh mẽ nội dung, phương thức hoạt động. Thường xuyên nắm chắc tình hình cơ sở, tâm tư, nguyện vọng của nhân dân; chủ động tham mưu, đề xuất với cấp uỷ, chính quyền có các giải pháp hỗ trợ đối với các gia đình chính sách, hộ nghèo, cận nghèo; đồng thời phối hợp với cấp uỷ, chính quyền các cấp giải quyết kịp thời những vấn đề nổi cộm, bức xúc, những khó khăn, kiến nghị chính đáng của nhân dân; tích cực tham gia giải quyết những vấn đề ở cơ sở như: xây dựng hạ tầng nông thôn, giải phóng mặt bằng, quản lý đất đai, khoáng sản, bảo vệ rừng, vệ sinh môi trường, bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm, công tác hoà giải, giải quyết khiếu nại, tố cáo, bảo đảm an ninh dân tộc, tôn giáo... không để xẩy ra điểm nóng về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Tăng cường đoàn kết, mở rộng hoạt động đối ngoại nhân dân. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chương trình phối hợp giữa Uỷ ban nhân dân với Mặt trận Tổ quốc và  các tổ chức chính trị - xã hội.
II. MỘT SỐ CHỈ TIÊU CƠ BẢN

1. 100% Ủy ban MTTQ các cấp tổ chức góp ý dự thảo văn kiện, phối hợp tham mưu chuẩn bị các điều kiện tổ chức Đại hội đảng; Ủy ban MTTQ các cấp phối hợp tổ chức ít nhất 01 cuộc đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân.
2. 100% Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp xây dựng và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm ngày thành lập MTTQ Việt Nam. Phấn đấu sửa chữa, làm mới ít nhất 200 nhà Đại đoàn kết cho hộ nghèo.
3. 100% Ban công tác Mặt trận ở khu dân cư chủ trì xây dựng ít nhất 02 mô hình tự quản, nhóm tự quản ở thôn, bản, tổ nhân dân. Phấn đấu 80% thôn, bản, tổ dân phố đạt danh hiệu “Thôn văn hoá”, “Bản văn hoá”, Tổ dân phố” văn hoá; 90% hộ gia đình đạt “Gia đình văn hoá”. 100% khu dân cư tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc.
4. Cấp huyện, cấp xã chủ trì thực hiện ít nhất 01 cuộc giám sát; cấp tỉnh, cấp huyện tổ chức ít nhất 02 hội nghị phản biện xã hội, cấp xã phản biện xã hội ít nhất 01 dự thảo văn bản. Phấn đấu 100% khu dân cư ở nông thôn có hoạt động giám sát xây dựng nông thôn mới, khu dân cư ở thành thị có hoạt động giám sát đô thị văn minh. Phối hợp hòa giải mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân ở cơ sở tỷ lệ hòa giải thành đạt ít nhất 85% trở lên.
5. 100% Ủy ban MTTQ cấp huyện, cấp xã thành lập và duy trì hoạt động của ban tư vấn, tổ tư vấn; 100% cán bộ MTTQ các cấp và Trưởng ban Công tác Mặt trận ở khu dân cư được tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ. Hằng năm, MTTQ tỉnh, MTTQ huyện xếp loại tốt trở lên; phấn đấu 80% MTTQ cấp xã và Ban công tác Mặt trận ở khu dân cư đạt từ tốt trở lên, không có đơn vị xếp loại yếu.
III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

Chương trình 1: Tuyên truyền, vận động, tập hợp các tầng lớp nhân dân, củng cố, tăng cường, phát huy sức mạnh đại đoàn kết dân tộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa

- Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia các phong trào thi đua yêu nước, thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ, nhất là các khâu đột phá, các nhiệm vụ trọng tâm theo tinh thần Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI.

- Động viên nhân dân thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng các cấp, Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, động viên và phát huy cao độ quyền làm chủ và trí tuệ của nhân dân tham gia đóng góp ý kiến vào các văn kiện của Đại hội Đảng bộ các cấp. Tổ chức chương trình chào mừng thành công Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII và phát động thi đua thực hiện thắng lợi nghị quyết đại hội.

- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị "Về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và Nghị quyết Trung ương 4 (khoá XII) về tăng cường công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chăn, đẩy lùi sự suy thoái về chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá” trong nội bộ.
Tuyên truyền Nghị quyết số 02/NQ-HĐND ngày 19/3/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc sáp nhập, đổi tên thôn, tổ dân phố và hỗ trợ đối với người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố dôi dư sau sáp nhập thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang; việc mở rộng địa giới thành phố Tuyên Quang.

- Tuyên truyền và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930 - 3/2/2020) và 80m năm thành lập Chi bộ mỏ thanh - Chi bộ đầu tiên của tỉnh Tuyên Quang; 130 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5-1890 - 19/5/2020); 75 năm Quốc khánh Nước CHXHCN Việt Nam; 90 năm ngày thành lập Mặt trận Dân tộc thống nhất Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2020); 60 năm ngày thành lập Mặt trận Dân tộc giải phóng miền Nam Việt Nam (20/12/1960 - 20/12/2020). Xuất bản cuốn lịch sử MTTQ Việt Nam tỉnh Tuyên Quang từ năm 1930 đến nay. Uỷ ban MTTQ tỉnh tổ chức Lễ Kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

- Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khoá XI) về tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới. Đa dạng các hình thức thực hiện Đề án “Đổi mới công tác thông tin, tuyên truyền của MTTQ Việt Nam”; phối hợp với Báo Tuyên Quang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh thực hiện tốt Chương trình phối hợp thông tin tuyên truyền; sử dụng hiệu quả Trang thông tin điện tử của Uỷ ban MTTQ tỉnh.
- Tổ chức tốt ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc ở khu dân cư vào dịp kỷ niệm ngày truyền thống MTTQ Việt Nam làm tâm điểm xây dựng khối đại đoàn kết, thắt chặt tình làng nghĩa xóm, gắn kết cán bộ, đảng viên với nhân dân.
-  Thực hiện tốt Đề án “Tăng cường vận động, đoàn kết các tôn giáo ở nước ta hiện nay” và các kết luận số 01, 02 của Đoàn Chủ tịch Uỷ ban Trung ương MTTQ Việt Nam về công tác dân tộc, công tác tôn giáo. Làm tốt công tác nắm và phản ánh tình hình tư tưởng, tâm tư, nguyện vọng của nhân dân, nhất là vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, đồng bào có đạo. Tiếp tục phối hợp các tổ chức tôn giáo tham gia bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu. Tổ chức Gặp mặt chức sắc, chức việc các tôn giáo nhân dịp Tết nguyên đán Canh Tý; tổ chức hội nghị biểu dương người tốt, việc tốt năm 2020.

Chương trình 2: Vận động nhân dân thi đua lao động sáng tạo, thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, giữ vững quốc phòng, an ninh.
- Tiếp tục thực hiện tốt Nghị quyết số 73-NQ/TU ngày 10/12/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về huy động trẻ đi nhà trẻ trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang; Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và phong trào “Tuyên Quang chung sức xây dựng nông thôn mới”; tăng cường vai trò giám sát của Mặt trận trong xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; nhân rộng các mô hình tự quản tham gia xây dựng nông thôn mới. Tổ chức Hội nghị biểu dương điển hình tiên tiến 5 năm thực hiện cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh".
- Tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân thực hiện có hiệu quả các dự án của tỉnh, nhất là tham gia thực hiện 3 khâu đột phá, 4 nhiệm vụ trong tâm và các nghị quyết, kết luận của tỉnh về phát triển nông nghiệp hàng hoá; về kiên cố hoá kênh mương, bê tông hoá đường giao thông nội đồng và vùng sản xuất hàng hoá, xây dựng nhà văn hoá thôn, bản, tổ nhân dân gắn với sân thể thao và khuôn viên. Vận động các tổ chức, cá nhân tham gia thực hiện Chương trình “Mỗi xã một sản phẩm” đến năm 2020.

- Thực hiện tốt Chương trình phối hợp giữa UBND, Uỷ ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội về việc vận động nhân dân thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức vận động ủng hộ “Quỹ vì người nghèo" các cấp để tham gia xây dựng nông thôn mới, hỗ trợ làm nhà Đại đoàn kết, hỗ trợ người nghèo vay vốn phát triển kinh tế ... gắn với tổ chức vinh danh tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp cho công tác giảm nghèo. Vận động nhân dân thực hiện tốt các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, cứu trợ, từ thiện nhân đạo; tăng cường chăm lo và nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho các gia đình chính sách, người có công với cách mạng. Tham gia ủng hộ, giúp đỡ đồng bào bị thảm hoạ thiên tai.
- Tiếp tục triển khai thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; triển khai sâu rộng phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo, nâng cao năng xuất, chất lượng, hiệu quả, hội nhập quốc tế” để khích lệ tinh thần thi đua sáng tạo trong các cơ quan, tổ chức, trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và mọi lớp nhân dân. Phối hợp chặt chẽ với lực lượng chức năng tuyên truyền, vận động xây dựng nền quốc phòng toàn dân và phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, tái hoà nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù; thực hiện tốt chính sách “Hậu phương quân đội”, “Đền ơn đáp nghĩa”.
Chương trình 3: Phát huy dân chủ, tham gia xây dựng Đảng, chính quyền, giám sát và phản biện xã hội, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, thực hành tiết kiệm.
- Tiếp tục giám sát và phản biện xã hội theo Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị. Thực hiện tốt Kế hoạch số 219-KH/TU ngày 05/9/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về vận động nhân dân giám sát thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khoá XII) “Một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”. Thực hiện tốt Quy định số 124-QĐ/TW ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng “về giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên”.
- Tổ chức góp ý và tập hợp ý kiến của nhân dân tham gia ý kiến vào các dự thảo văn kiện đại hội Đảng các cấp. Tiếp tục giám sát việc triển khai thực hiện Quyết định số 259-QĐ/TU ngày 24/10/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ ban hành Quy định trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng trong việc tiếp thu ý kiến góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền. Triển khai tốt Pháp lệnh thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn. Tổ chức sơ kết 05 năm thực hiện Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam năm 2015 trên địa bàn tỉnh.
- Tiếp tục tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền theo Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị; tăng cường các diễn đàn nhân dân, định kỳ tổ chức gặp mặt, đối thoại giữa lãnh đạo cấp ủy, chính quyền với nhân dân, nhất là ở cơ sở để trao đổi, tiếp thu ý kiến, kiến nghị của nhân dân, kịp thời tháo gỡ, giải quyết những khó khăn, vướng mắc, góp phần giảm thiểu những bức xúc kéo dài trong nhân dân.

- Tăng cường giám sát thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, phát huy quyền làm chủ của nhân dân; tạo điều kiện để nhân dân tham gia các chương trình phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết những việc mới, việc khó ngay tại cơ sở. Củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư của cộng đồng, tăng cường công tác phối hợp trong công tác tiếp công dân và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo. Phối hợp đề nghị tăng mức hỗ trợ kinh phí hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân các xã, phường, thị trấn.
- Tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri và nhân dân để  thông báo tại kỳ họp Hội đồng nhân dân cùng cấp. Tăng cường theo dõi, giám sát và đôn đốc việc các cơ quan chức năng xử lý, giải quyết và thông báo đến cử tri và nhân dân.
Chương trình 4: Tăng cường đoàn kết, mở rộng hoạt động đối ngoại nhân dân

- Tăng cường phối hợp chặt chẽ giữa Mặt trận và các tổ chức thành viên trong hoạt động đối ngoại nhân dân để tạo sự liên kết, thống nhất, đồng bộ và hỗ trợ lẫn nhau trong triển khai các hoạt động đối ngoại nhân dân.
- Phối hợp với Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh tổ chức tốt các hoạt động giao lưu hữu nghị tại địa phương gắn với tuyên truyền, giới thiệu về quê hương, con người, tiềm năng thế mạnh của tỉnh; làm tốt công tác vận động viện trợ phi chính phủ nước ngoài, đầu tư nguồn lực để hỗ trợ nâng cao đời sống, giảm nghèo bền vững, đảm bảo an ninh xã hội trên địa bàn tỉnh.
- Tuyên truyền, vận động người Tuyên Quang ở nước ngoài thu hút, đầu tư nguồn lực hỗ trợ dòng họ, gia đình góp sức xây dựng quê hương, đất nước. Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn phối hợp làm tốt các hoạt động bảo tồn, chăm sóc, đối ngoại ở các địa điểm có đi tích lịch sử cách mạng của nước bạn.

Chương trình 5: Tăng cường củng cố tổ chức, đổi mới nội dung phương thức, nâng cao hiệu quả hoạt động đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn mới.

- Theo dõi việc thực hiện Đề án thí điểm thành lập cơ quan tham mưu giúp việc chung của Uỷ ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội huyện Na Hang, huyện Yên Sơn, thành phố Tuyên Quang.

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả quy chế phối hợp công tác giữa Uỷ ban MTTQ với Thường trực HĐND, UBND cùng cấp; đổi mới phương thức và nâng cao chất lượng chương trình phối hợp giữa UBND với Uỷ ban MTTQ và các đoàn thể các cấp, đảm bảo nội dung phối hợp cụ thể, thiết thực. Tổ chức Đại hội thi đua yêu nước của hệ thống MTTQ Việt Nam, kịp thời phổ biến, nhân rộng những mô hình hay, cách làm hiệu quả.
- Nâng cao chất lượng các kỳ họp của Uỷ ban MTTQ các cấp và Ban công tác Mặt trận ở khu dân cư. Định kỳ giao ban hàng quý về công tác Mặt trận với các huyện, thành phố. Tổ chức tổng kết 5 năm thực hiện kế hoạch về đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của MTTQ và các tổ chức - chính trị xã hội tỉnh.
- Tiếp tục mở rộng các quan hệ phối hợp với các sở, ban, ngành, các tổ chức không phải là thành viên của MTTQ. Đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin trong hướng dẫn, điều hành, phản ảnh kết quả hoạt động.
- Nâng cao hiệu quả thực hiện nhiệm vụ, đẩy lùi tình trạng suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống xây dựng đội ngũ cán bộ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tỉnh hình mới.
- Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ Mặt trận, nhất là Ban công tác Mặt trận ở khu dân cư gắn với thường xuyên kiện toàn công tác tổ chức của Mặt trận khi thiếu khuyết. Tổ chức triển khai có hiệu quả Đề án thực hiện mô hình tự quản ở cộng đồng dân cư thôn, tổ dân phố khi có hướng dẫn. Tăng cường kiểm tra, hướng dẫn, trọng tâm là việc kiểm tra theo các chuyên đề và kiểm tra toàn diện đánh giá kết quả công tác cuối năm. Phát huy có hiệu quả hoạt động của các Hội đồng tư vấn, Ban tư vấn, Tổ tư vấn.

(Có kế hoạch thực hiện Chương trình công tác kèm theo)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Uỷ ban MTTQ các huyện, thành phố, các tổ chức thành viên MTTQ tỉnh căn cứ vào Chương trình công tác của Uỷ ban MTTQ tỉnh và tình hình thực tế của địa phương, cơ quan, đơn vị xây dựng chương trình công tác và kế hoạch thực hiện cụ thể của đơn vị, tổ chức mình đảm bảo thiết thực, hiệu quả. Định kỳ hàng tháng, quý, năm báo cáo kết quả thực hiện về Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ tỉnh.

2. Văn phòng, các ban chuyên môn Uỷ ban MTTQ tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ và lĩnh vực được phân công phụ trách chủ động xây dựng kế hoạch, tham mưu, đề xuất các nội dung công việc và phân công cán bộ thực hiện có hiệu quả chương trình công tác năm 2020.

3. Trong quá trình thực hiện, nếu có việc phát sinh, Uỷ ban MTTQ tỉnh sẽ xem xét, điều chỉnh bổ sung cho phù hợp./.

	Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy (báo cáo);
- BTT Uỷ ban TWMTTQ VN (báo cáo);

- VP, các ban Uỷ ban TWMTTQ VN;

- Thường trực HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo UBND tỉnh;

- Ban Dân vận Tỉnh uỷ;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Các tổ chức thành viên của MTTQ tỉnh;
- Các vị ủy viên Uỷ ban MTTQ tỉnh;

- BTT Uỷ ban MTTQ các huyện, thành phố;

- VP, các ban Uỷ ban MTTQ tỉnh;

- Lưu: VT
	TM. UỶ BAN MTTQ TỈNH
CHỦ TỊCH

Nguyễn Hưng Vượng

PAGE
4